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Dansk Erhvervs høringssvar til Analyseforudsætninger til Energinet 2025 

 

Dansk Erhverv takker for muligheden for at afgive høringssvar til Energistyrelsens høring af Ana-

lyseforudsætninger til Energinet 2025. 

 

Generelle bemærkninger 

 

Dansk Erhverv anerkender vigtigheden af udarbejdelsen af analyseforudsætningerne (AF), så 

Energinet har transparente forudsætninger til at udarbejde blandt andet den Langsigtede Udvik-

lingsplan (LUP). 

 

I AF25 er der skruet ned for forventningerne til bl.a. havvindskapacitet og brintproduktion sam-

menlignet med AF24. Forskydninger i havvindsudbygningen gør, at kapaciteten i 2030 skønnes 

til at ligge på cirka 4 GW, hvilket er et markant fald fra 13 GW i AF24. Yderligere indregnes en 

elektrolysekapacitet på 2,7 GW i 2030, mens det fremgik af aftale om udvikling og fremme af 

brint og grønne brændstoffer af 15. marts 2022, at Danmark skal sigte efter at bygge op mod 4-6 

GW kapacitet i 2030. Dansk Erhverv anerkender, hvorfor Energistyrelsen i analyseforudsætnin-

gerne har valgt at nedjustere forventningerne. Dog er det afgørende, at der fremadrettet produce-

res store mængder grøn strøm, som skal bruges til elektrificeringen af det danske energisystem, 

og at der produceres grønne brændstoffer til de dele af systemet, som ikke kan direkte elektrifice-

res. Dansk Erhverv understreger derfor, at årets analyseforudsætninger bør give anledning til, at 

der ses på, hvordan VE kapaciteten kan fremmes.  

 

AF25 beskriver desuden udviklingen i forbrug og produktion af el. Der forventes 63 TWh i 2030 

og cirka 160 TWh i 2050.  

 

Dertil bemærker Dansk Erhverv, at der bør laves forskellige scenarieberegninger af elektrificerin-

gen og elforbruget i Danmark. Forskellige scenarier for elektrificeringen og elforbruget skal bl.a. 

anvendes til at vise forskellige krav til elinfrastrukturudbygningen alt afhængig af, hvilket scena-

rie, der realiseres.  

 

Desuden bør forudsætningerne i højere grad beskæftige sig med de usikkerheder, der er for frem-

skrivningen af elpriserne. Udsving i både de løbende spot- og futurepriser bevirker, at usikkerhe-

den i fremskrivningen for en lang række forhold relateret til udfasning af fossile brændstoffer og 

dermed elektrificering bliver påvirket. Dansk Erhverv ser derfor gerne, at Energistyrelsen i højere 
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grad beskæftiger sig med forskellige prisscenarier og derigennem belyser, hvad forskellige prisni-

veauer vil have af konsekvenser for VE-udbygning såvel som efterspørgsel på elektricitet. 

 

Specifikke bemærkninger 

 

Vedr. vedvarende energi på land 

Dansk Erhverv vurderer, at forventningerne til udbygningen af landvind i 2025 og 2026 fremstår 

realistiske, mens de forudsatte udbygningsniveauer fra 2027 og fremefter vurderes at være ufor-

holdsmæssigt høje. Elnettet er ikke i stand til at tilslutte så store mængder inden 2030. For at 

kunne indfri de skitserede niveauer i AF25 er der bl.a. behov for hurtigere udbygning af Energi-

nets elnet, og hurtigere etablering af nye nettilslutninger hvilket blandt andet kræver markant 

hurtigere miljøvurderinger af el-transmissionsprojekterne.  

 

Vedr. batterikapacitet 

Dansk Erhverv finder det glædeligt, at der er skruet op for forventningerne til batterikapacitet i 

AF24 sammenlignet med AF25. Store batterier er vigtige for fleksibilitet i elnettet, forsyningssik-

kerhed og bedre udnyttelse af grøn energi til glæde for såvel forbrugere som producenter.  Dansk 

Erhverv opfordrer derfor regeringen til at se på initiativer, der yderligere kan understøtte udbre-

delsen af batterier og andre fleksibilitetsløsninger, som kan stabilisere et mere volatilt energisy-

stem.  

 

 

Såfremt ovenstående giver anledning til spørgsmål, står Dansk Erhverv til rådighed for uddyb-

ning. 

Med venlig hilsen 

Nanna Skovgaard Mortensen 

Politisk konsulent 

 


